xxviii, 7. Consumons nos vices, qui vont toujours croissant, par la crainte des feux éternels. Nous y mettrons un terme en ne persévérant pas dans ce chemin, l'oubli du passé sera le commencement du salut. Comme le principe d'une bonne vie consiste à pratiquer le juste, un principe de mort pour nos péchés, c'est d'en réprimer les élans, en les soumettant au frein de la raison, en les empêchant par une salutaire terreur de nous entraîner aux précipices. Aussitôt que la pensée de la loi s'empare de notre âme, les péchés fuient, et non-seulement ils ne vont pas plus loin, mais encore ils passent dans les camp de la vertu pour servir à son triomphe; disparaissant graduellement par la pénitence, redoutant le jugement de la sagesse, ils s'évanouissent comme la fumée. Difficile est la guérison quand le mal n'est pas combattu dès qu'il commence à se développer: elle devient facile quand le pécheur retourne à de saines idées par un repentir sincère, et coupe court aux habitudes qu'il avait contractées, goûtant alors les avantages de la pénitence. Nous ne pouvons pas étouffer les attrait du vice sans commencer à pratiquer la vertu; les vieilles habitudes ne cesseront pas à moins d'être exclues par des œuvres nouvelles. Or, de même que les anciens péchés sont effacés, si nous résistons avec un courage inébranlable aux assauts de la volupté;

xilio; et peccata nostra Deo, qui sanare potest, simpliciter confitemur, verum conscientie iudicium formidamus, ut cum David vociferantes atque dicentes: « Peccata adolescentie mee et ignorantia mee non memineris; secundum misericordiam tuam memor esto mei; » Ps. xxvii 8; terrore ignis aeterni crescentia vitia consumamus [al. consumamus]; quorum finis est, alia ultra non facere, et exordium salutis, praevenit oblivio. Sicut enim principium viae [f. vitae] bonae, facere iusta, sic exordium cessantium peccatorum est, eorum impetus cohibere, dum aut ratione frenantur, aut metu ad praecipitia non veniunt. Cumque legis fuerit in animo recordatio, illico fugiunt, et cessantes ultra procedere, in triumphandum virtutum castra concedunt, paulatimque pesillentes referentes pedem, et sapientium iudicium declinantes, iustarum firmi resolvuntur in militum. Difficile sanantur mala, quae non statim ut crescere coeperunt, opprimuntur: facillia est eorum eradicatione, cum qui dudum peccaverunt, per persistentiam ad prudentiam convertuntur, et sine peccandi, emolumentum inveniunt penitendi. Neque enim possumus opprimere incentive vitiorum, nisi virtutes